-
1. "Kr1", f.133vb: Sed universale intentionale est duplex, quia quedam est intentio prima et quedam secunda. Prima intentio est quidam modus intelligendi acceptus a proprietate vera et reali, per quam intellectus manuducitur in cognitionem quidditatis; sed intentio secunda est quidam modus intelligendi acceptus a proprietate communi et respectiva, per quam intellectus manuducitur in cognitionem rei.
 2. "Kr1", f.133vb-134ra. The Erfurt version does not reveal substantial differences as far as these definitions are concerned.
 3. Cfr. the question "Er7", f.156ra: ... dicendum est aliter quod genus diffinitur pro re cui applicabilis est intentio secunda, id est res stans sub intentione secunda. Et causa est quia illud hic diffinitur cui competit particule posite in diffinitione generis, ergo et cetera. Maior est nota, sed minor appetet per diffinitionem generis, cum dicitur "genus est quod predicatur de pluribus differentibus specie": exponendum est, id est de pluribus rebus quibus applicabilis est intentio secunda, et non debet exponi pro pluribus intentionibus. Cfr. also "Kr12", for a similar version of the same argument
 4. "Fil", f.55rb: Ad questionem istam cum distinctione, quod universale potest accipi duplice: vel realiter, vel intentionaliter. Dico ergo quod universale intentionaliter est hic subiectum.
 5. Det., c.II, iv, 4.

2) While the *Determinatio* asserts that second intention can signify both the *apparens* and the cognition which is derived from it, in "Fil" Matthaeus explicitly denies the possibility of identifying second intention and *apparens* and criticizes Thaddaeus on this basis.

3) "Fil" rejects the definition of *universale reale* as *quidditas*, while "Er1" and "Krl" accept it, defining *universale reale naturale* as *quidditas vel essentia rei illustrata et irradiata per intellectum agentem*.

As of now, it is difficult to determine whether such disagreements in the works by Matthaeus should be attributed to internal difficulties of the theory and related to different stages of his production, or considered as due to a certain lack of accuracy. Once again it proves necessary to be extremely cautious in reconstructing the doctrines of the Bolognese Averroists, as the studies about their theories of the intellect have already shown¹. I am convinced, however, that what has emerged from the present investigation provides us with a sufficient basis for a first attempt at locating Matthaeus in the tradition.

4. SOME REMARKS FROM AN HISTORICAL POINT OF VIEW.